

Phú Thọ, ngày 21 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-UBDT ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban Dân tộc về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2005. Trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương xây dựng Kế hoạch công tác phòng chống tiêu cựu năm 2025. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Luật PCTN năm 2018 và các văn bản pháp luật liên quan. Loại bỏ những cơ chế, điều kiện dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cựu; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức kỉ cương, liêm chính.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, các tổ chức đoàn thể trong công tác PCTN, tiêu cựu; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của tập thể và cá nhân, nhất là trách nhiệm của lãnh đạo Nhà trường.

- Xác định những nội dung công việc cần triển khai, thời hạn, tiến độ thực hiện hoàn thành, trách nhiệm của Nhà trường trong việc triển khai thi hành Luật PCTN và các quy định khác có liên quan.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch công tác PCTN, tiêu cựu phải đáp ứng yêu cầu thực tiễn, kết hợp phòng ngừa, chủ động phát hiện và xử lý kịp thời những biểu hiện, hành vi tham nhũng, tiêu cựu, cản trở việc chống tham nhũng, tiêu cựu.

- Phân công thực hiện kế hoạch cụ thể, rõ ràng, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị công tác trong Nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật PCTN

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Nhà trường, các tổ chức đoàn thể đối với công tác PCTN, tiêu cựu theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao.

2. Công tác tuyên truyền pháp luật về PCTN, tiêu cựu

Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho

cán bộ, viên chức, người lao động Nhà trường trong công tác PCTN, tiêu cực. Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn, thi hành; các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, Bộ Chính trị, Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực. Chỉ đạo định hướng, cung cấp thông tin, tuyên truyền về PCTN, tiêu cực theo quy định.

3. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực

a. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của Nhà trường

Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 546/QĐ-UBDT ngày 07 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban về ban hành trong hoạt động của cơ quan Ủy ban dân tộc, Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong Nhà trường; các quy định về công khai, minh bạch trên Cổng thông tin điện tử, niêm yết tại Nhà trường, trong đó tập trung công khai nhóm lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực: Công tác cán bộ; quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước; đầu tư và mua sắm tài sản công...

b. Kiểm soát tài sản, thu nhập, công khai, minh bạch trong thực thi công vụ

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập và chế độ báo cáo về kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện công khai, minh bạch hoạt động của Nhà trường theo quy định tại Điều 10, Luật PCTN năm 2018 nhất là trong việc lập, phân bổ dự toán ngân sách, thẩm tra phê quyết quyết toán ngân sách, quản lý và sử dụng kinh phí, tài sản; công tác đấu thầu; công tác đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức và trách nhiệm giải trình trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Công khai, minh bạch trong công tác tiếp công dân, công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

c. Thực hiện chế độ trách nhiệm của lãnh đạo Nhà trường; tăng cường quản lý cán bộ, viên chức, người lao động trong PCTN, tiêu cực.

- Lãnh đạo Nhà trường phải gương mẫu, chủ động lãnh đạo, chỉ đạo, phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực theo thẩm quyền; thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định, lãnh đạo, chỉ đạo xử lý kịp thời, nghiêm minh vụ việc theo quy định của pháp luật.

- Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu nếu để xảy ra tham nhũng trong Nhà trường theo quy định của pháp luật. Kết quả xử lý thuộc thẩm quyền của Nhà trường liên quan đến tham nhũng, tiêu cực báo cáo về Vụ Tô chúc cán bộ và Thanh tra Ủy ban; thực hiện khen thưởng, bảo vệ người tố cáo và tố giác hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

- Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên trong công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực.

- Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải được đánh giá bao gồm cả tiêu chí hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực.

- Thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định nhằm phòng ngừa tham nhũng. Thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

d. Xây dựng, sửa đổi bổ sung các văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành mới văn bản, quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong phạm vi quản lý của Nhà trường. Hoàn thiện các quy chế, thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý, sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức và người lao động trong Nhà trường.

d. Thực hiện Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong Nhà trường.

Phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, và người lao động nhất là người đứng đầu về quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong Nhà trường được ban hành kèm theo Quyết định số 65/QĐ-DBĐHDT ngày 13/3/2023 của Trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương.

e. Thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát xung đột lợi ích; chuyển đổi vị trí công tác

- Chủ động rà soát, xác định các hành vi xung đột lợi ích; xác định mức độ ảnh hưởng đến hoạt động của Nhà trường, xử lý nghiêm minh theo thẩm quyền.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; danh mục vị trí công tác phải định kì chuyển đổi trong Nhà trường.

g. Cải cách hành chính và ứng dụng khoa học công nghệ

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện nghiêm quy định về tặng quà, nhận quà tặng và có chế tài xử lý nghiêm khắc đối với cá nhân, tổ chức vi phạm.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực và cải cách hành chính trong Nhà trường.

h. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra phòng ngừa, phát hiện tham nhũng

- Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của lãnh đạo Nhà trường trong công tác PCTN, tiêu cực để phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực; xử lý kiên quyết, kịp thời, đúng pháp luật những hành vi tham nhũng, bao che hành vi tham nhũng, ngăn cản việc chống tham nhũng.

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, các dự án, đề tài khoa học, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực.

- Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, bản lĩnh đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ, viên chức làm công tác PCTN, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng Nhà trường ban hành kế hoạch PCTN, tiêu cực năm 2025.

- Các đơn vị công tác triển khai có hiệu quả kế hoạch PCTN, tiêu cực năm 2025. Thường xuyên làm tốt công tác quán triệt, phổ biến nội dung phòng, chống tham nhũng đến các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong Nhà trường.

- Hiệu trưởng nhà trường và các đồng chí trong BGH, Ban chấp hành Công đoàn có trách nhiệm thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức do mình quản lý, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực, đồng thời phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong đơn vị mình theo đúng quy định của Luật PCTN.

Trên đây là Kế hoạch Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, nếu có điều gì cần góp ý trao đổi thì trực tiếp báo cáo về phòng Tổ chức - hành chính nhà trường hoặc thông qua buổi họp triển khai công tác tháng để bổ sung, điều chỉnh những nội dung, nhiệm vụ và các giải pháp cần thiết để công tác PCTN, tiêu cực năm 2025 của trường đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCH Đảng ủy (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Các đơn vị trong trường;
- Lưu: VT, TCHC.

[Signature]



ỦY BAN DÂN TỘC
TRƯỜNG DỰ BỊ ĐẠI HỌC
DÂN TỘC TRUNG ƯƠNG



Phân công nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương
 (Kèm theo Kế hoạch số 98/KH-UBDT ngày 21 tháng 02 năm 2025
 của Trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
I	Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về PCTN, tiêu cực			
1	Tuyên truyền Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản khác có liên quan	Phòng Tổ chức - Hành chính	Tổ công tác Thanh tra	Theo kế hoạch
2	Quán triệt nội dung các văn bản về PCTN, tiêu cực	Các đơn vị thuộc Trường		Thường xuyên
3	Tiếp tục đưa nội dung PCTN, tiêu cực vào giảng dạy, tập huấn, bồi dưỡng cho viên chức, người lao động.	Phòng Tổ chức - Hành chính; Tổ bộ môn Ngữ Văn	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
2	Công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực			
1	Công khai, minh bạch trong hoạt động của Các đơn vị	Các đơn vị thuộc Trường		Thường xuyên
	Rà soát, bổ sung, khắc phục những bất cập trong công tác tổ chức, cán bộ. Triển khai hiệu quả Danh mục vị trí việc làm và Khung năng lực vị trí việc làm theo kế hoạch được phê duyệt	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị thuộc Trường	Thường xuyên
2	Công khai minh bạch trên cổng thông tin điện tử, niêm yết tại đơn vị về quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước, đấu tư mua sắm tài sản công.	Phòng Kế hoạch, Tài chính- Quản trị,	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
3	Kiểm soát tài sản, thu nhập và công khai, minh bạch trong thực thi công vụ			

1	Hướng dẫn thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập và chế độ báo cáo	Phòng Tổ chức - Hành chính	Tổ công tác Thanh tra	Quý I
2	Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong việc lập, phân bổ dự toán, sử dụng và quyết toán ngân sách nhà nước; công khai kế hoạch và quyết toán vốn đầu tư công do Nhà trường quản lý.	Phòng Kế hoạch, Tài chính-Quản trị	Các đơn vị thuộc Trường	Thường xuyên
3	Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tiếp công dân, công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.	Tổ công tác Thanh tra; Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị thuộc Trường	Thường xuyên
4	Thực hiện công khai các thủ tục hành chính và kế hoạch cải cách hành chính được phê duyệt	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
4	Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị; tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức trong PCTN, tiêu cực			
1	Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm những cán bộ công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực	Phòng Tổ chức - Hành chính, Trưởng đơn vị	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
2	Tham mưu xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị để xảy ra tham nhũng, tiêu cực	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
3	Thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác, sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị liên quan	Theo kế hoạch
5	Xây dựng sửa đổi, bổ sung các văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn			
1	Tham mưu, thực hiện nghiêm về quản lý, sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với viên chức, người lao động	Phòng Kế hoạch ,Tài chính - Quản trị	Các đơn vị liên quan	Theo quy định của Luật Ngân sách
6	Cải cách hành chính và ứng dụng khoa học công nghệ			
1	Rà soát, đề xuất sửa đổi bổ sung, hướng	Các đơn vị thuộc Trường		Cả năm

	dẫn thực hiện các thủ tục hành chính, chính sách nhằm phòng ngừa, phát hiện tham nhũng			
2	Đẩy mạnh sáng tạo và ứng dụng khoa học, công nghệ vào việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn	Các đơn vị thuộc Trường		Cả năm
7	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra phòng ngừa, phát hiện tham nhũng			
1	Thực hiện Kế hoạch số 702 /KH-DBDH DTTW ngày 21 /11/2024 Ban hành kế hoạch công tác thanh tra năm học 2024-2025 của Trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương	Tổ công tác Thanh tra	Các đơn vị liên quan	Theo kế hoạch
2	Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, công vụ theo quy định của pháp luật.	Tổ công tác Thanh tra	Các đơn vị liên quan	Theo kế hoạch
3	Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về chính sách chế độ tài chính - kế toán và việc thực hiện quy định pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với các đơn vị thuộc Trường	Phòng Kế hoạch, Tài chính - Quản trị, Tổ công tác Thanh tra	Các đơn vị thuộc Trường	Theo kế hoạch
4	Xác minh tài sản thu nhập của cán bộ, viên chức thuộc diện phải kê khai theo quy định	Các đơn vị và cá nhân phối hợp với đơn vị có thẩm quyền		Theo kế hoạch